ANYEL DE DÉU, QUI TOLS LOS PECCATS DELS HÒMENS¹⁶³ DEL MÓN, DÓNA'NS PER TOTSTEMPS PAU.

Constructio:¹⁶⁴

Agnus, sive Agne o Ayel, *Dei*, de Déu, *qui*, lo qual, *tollis*, tols o¹⁶⁵ perdone, *peccata*, los peccats, *mundi*, del món, ço és, dels hòmens del món, *miserere nobis*, mercé hajes a nosaltres. *Agnus Dei, etc.*, eodem modo construe. *Agnus Dei, etc.*, *dona nobis pacem*, dóna a nosaltres pau. Vel sic respice.

[19.2. COMMUNIO. HAEC SACROSANCTA COMMIXTIO]

Finit açò, lo prevere pregua per si et per tots aquells qui com-breguen et diu aquesta oració:

*HEC SACROSANCTA COMIXTIO*¹⁶⁶ *CORPORIS ET SANGUI- NIS DOMINI NOSTRI IESU CHRISTI, FIAT MICHI ET OMNIBUS*

¹⁶² Al marge dret.

¹⁶³ Al marge dret.

¹⁶⁴ Al marge esquerre.

¹⁶⁵ Sobreescrit.

¹⁶⁶ Hec sacrosancta commixtio, i no Haec commixtio et consecratio, és la fórmula dels sacramentaris o missals manuscrits i impresos de Tortosa i de València, així com també del ritual dels dominics i dels missals de les abadies de Sant Agustí, de Canterbury, i de Westminster, editat per Wickham Legg (FERRERES, 1929, 179). També en el Missale Ilerdense, de 1524. Els tres missals de ritu Sarum de l'Arxiu de la Catedral de València, mss. 89, 92 i 106, porten la fórmula Hec sacrosancta commixtio et consecratio.

*SUMENTIBUS SALUS MENTIS ET CORPORIS ET AD VITAM ETERNAM PROMERENDAM VEL CAPESCENDAM, SIT PREPARATIO SALUTARIS. PER CHRISTUM DOMINUM. AMEN. Vel: PER EUNDEM DOMINUM NOSTRUM. AMEN.*¹⁶⁷

Alii dicunt: [...] *TE PRESTANTE DEO VERO VEL DEUS NOSTER, QUI IN TRINITATE PERFECTA VIVIS ET REGNAS*¹⁶⁸ *PER OMNIA SECLA SECLORUM. AMEN.*¹⁶⁹

Ací deu metre lo prevere la part de la Òstia que té en la mà dreta dins en lo calze et en la Sanch, et dites aquestes paraules tro a la fi deu pendre pau besant la vora del calze et dar al servidor.¹⁷⁰

[E vol aytant dir:]

CLAMAM-TE MERCÉ, SENYOR, QUE AQUEST SANT AJUSTAMENT O MESCLAMENT DEL CORS PRECIÓS ET DE LA SANCH DE NOSTRE SENYOR JESUCRIST SIA FET A MI, PREVERE, ET A TOTS AQUELLS QUI-L REEBEN, SALUT DE ÀNIMA ET DE CORS, EN GUISA QUE PER AQUESTA RECEPCIÓ SIAM APPARELLATS DE ACONSEGUIR VIDA ETERNAL. PER AQUELL MATEX SENYOR NOSTRE. AMÉN.

O axí: [...] TU DONANT, QUI EST DÉUS VERTADER, O DÉUS NOSTRE, QUI EN TRINITAT PERFETA O COMPLIDA VIUS ET REGNAS PER TOTSTEMPS ETERNALMENT. AMÉN.¹⁷¹

¹⁶⁷ La fórmula utilitzada per Anglès és la mateixa que la dels dominics, i es diferencia de la del Ms. 91 de la Catedral de València, de 1417, de la del Missal valencià, de 1492, i de la del Missal lleidatà, de 1524, en el fet que ad vitam eternam [...], sit preparatio salutaris presenta en aquests darrers textos la redacció següent: ad vitam promerendam atque (o et) capescendam et eterna preparatio salutaris (FERRERES, 1929, LXXXIX). D'altra banda, només es distingeix de la variant dels manuscrits 11, 13, 29, 34, 56, 82, 93 i 140, de l'Arxiu Catedralici de Tortosa, en el fet que aquests ometen el sintagma mihi et i substitueixen l'esmentada fórmula per et ad vitam aeternam promerendam atque capescendam, si bé en el cas del darrer ms. amb una variant molt pròxima: et ad vitam capescendam eternam (ID., 179). La variant fiat mihi et omnibus sumentibus, no trobadora en els missals de Cúria, és comuna a la d'altres missals antics, com el de l'abadia de Westminster i en el Vedastí, molt estès en terres britàniques (ID., 183).

¹⁶⁸ vivit et regnat al ms., però vivis et regnas a la constructio.

¹⁶⁹ Una fórmula similar a aquesta és la que presenta el sacramentari Ad glorificandum, de Vic, del segle XII: "Te praestante rex regum, qui cum Patre et Spiritu Sancto regnas Deus per omnia saecula saeculorum. Amen." (FERRERES, 1929, 179). Més semblant és la del Missale Ilerdense, de 1524: "Te praestante rex regum, qui in trinitate perfecta vivis et regnas Deus per omnia secula seculorum".

¹⁷⁰ Ací deu metre [...] al servidor al marge esquerre.

¹⁷¹ Afegeix: E vol aytant dir.

Constructio:¹⁷²

Hec sacrosancta comixtio, aquest sant mesclament o ajustament, vel sic: aquesta sancta sacrada mescla [f. 125] *Corporis*, del Cors, et *Sanguinis*, e de la Sanch, *domini nostri Iesu Christi*, de nostre senyor Jesucrist, *fiat michi*, sia feyt a mi o feyta a mi, prevere, *et omnibus sumentibus*, e a tots aquells qui-l reeben, *salus mentis et corporis*, salut de pensa o de ànima et de cors, sia encara, *preparatio salutaris*, preparació o aparellament e carrera de salvació, *ad promerendam et capescendam*, a meréixer e haver et aconseguir, *vitam eternam*, la vida eternal. *Per eundem Dominum nostrum*, per aquell metex Senyor nostre. *Amen*, axí sia fet.

Vel aliter: *Te*, Tu, senyor Jesucrist, *prestante*, donant, *Deo vero*, qui est Déu verdader, vel *Deus noster*, qui est Déus nostre, *qui*, lo qual, *in trinitate perfecta*, en trinitat perfeta o complida, *vivis et regnas*, vius et regnes, *per omnia secula seculorum*, per totstemps eternalment.

Constructio:¹⁷³

Per omnia secula seculorum, ut supra. *Pax*, la pau, *Domini*, de nostre Senyor, *sit*, sia, *vobiscum*, ab vosaltres, *semper*, enpertotstemps; quax que digua: la pau la qual Jesucrist dóna a sos dexebles, sia totstemps ab vosaltres en aquesta present vida et en la eternal. E respon aquell qui ajuda a missa en persona de la Sgleya: “*Et cum Spiritu tuo*”; quax que digua: tu, prevere, pregua per nós, que hajam tots la pau de nostre Senyor e que sia ab tu en tal manera que tots ensemps siam aparellats et dignes a reebre aquest sant sacrament.

Agnus Dei, o Anyel de Déu, *qui*, lo qual en la ara de la creu coneguist lo Pare, *miserere nobis*, hajes mercé de nós; o Anyel de Déu, qui estant en la creu coneguist la Mare, *miserere nobis*, ajes mercé de nós; Anyel de Déu piedós, qui reemist lo món et Tu matex offerist per nós a Déu lo Pare, *dona nobis pacem*, dóna a nós pau. On enperamor d'açò, car Déus no dóna pau sinó a aquells dels quals ha mercé, per tal diu dues vegades abans: “*miserere nobis*”, hajes mercé de nós, et en la derrera: “*dona nobis pacem*”, dóna a nós pau.